procuratorem » (rubrique « pro ecclesia », f. non folioté, actuel 210e r). Cette mention nous 

confirme l’existence de la chapelle de Tous les saints à la fin du XVe siècle, sans doute à 

l’emplacement qu’elle occupait encore au tournant du XVIIIe siècle, dans le transept nord 

(Fig. 131) ; elle nous confirme aussi que du mobilier se trouvait au sein même des chapelles, 

ce qui est attesté par plusieurs documents de la fin du XVe siècle, comme les inventaires des 

moines978, ou le catalogue de la bibliothèque de Cîteaux979.  

Ces comptes nous apprennent également que du bois de chêne a été récupéré en forêt d’Argilly 

afin d’être utilisé dans le chœur des religieux dans l’église de l’abbaye :  

« Item hoc anno […] XXXti quercus in foresta de Argilleyo pro preparandis 

lignis pro choro religiosorum in ecclesia Cistercii ».  

La suite de la mention donne le nombre de charpentiers qui ont été rémunérés (rubrique « pro 

edificatione et reparatione domorum grangiarum et molendinorum », f. non folioté, actuel 244e 

r).  

Du bois a aussi été ramassé pour le chauffoir, la cuisine et le four à chaux du monastère :  

« Item Roberto Baret[…], Stephano Lodenet et aliis pro dictis per eos factis in 

factura ligni pro calefactorio et provisione domus » 

« Item pro duobus milibis fagotorum tam per reverendissimum dominum quam 

per me pro coquinus et tam[…] »  

« Item pro factura lignorum et fagotorum pro fournello calcis » (rubrique « pro 

secatione lignorum et falcata fagotorum », f. non folioté, 249e r).  

La même année, un ouvrier a été rémunéré pour avoir convoyé de la terre du cloître : « Item 

Guioto Mairet […] et ducendo terra claustri ». Seulement, cette mention est trop peu précise 

977 Voir p. 238-239, n. 952.  
978 DAMONGEOT, « Pauvres sous le regard du Père, op. cit. ». 
979 Voir partie B, chap. 4, p. 336 sqq. 
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pour savoir si de la terre a été amenée dans le cloître – et dans quel cloître ? –, ou si de la terre 

a été emportée du cloître vers l’extérieur (rubrique « pro dietis operariorum », f. non folioté, 

actuel 249e v). 

Enfin, les lits de l’infirmerie ont été nettoyés : « Item pro purgatione et mundatione lectorum 

infirmitorii ». Le choix des termes, l’insistance sur l’action de nettoyer, et le lieu nous font 

évidemment penser à une désinfection des lits, peut-être régulière, ou peut-être après une 

épidémie ou maladie.  

Il est certain que les comptes de l’abbaye de Cîteaux nous apprennent plus de choses sur la vie